o

Né bazé t& dispozitave t& nenit 4.1 dhe nenit 39.1 t& Rregullores s¢ UNMIK-
ut nr.2007/30 , t& dispozitave t& nenit 10, paragrafi A ,pika 14 dhe 15 dhe
t€ nenit 134 t& Statutit t¢ Komunés sé Drenasit , t& dispozitave t&
Rregullores pér tarifa dhe ngarkesa komunale 01 nr. 031-520 t& datés
04.09.2007 dhe né pajtueshméri me Ligjin nr. 2004/18 mbi tregting e
brendshme , Kuvendi i Komunés sé Drenasit , né mbledhjen e mbajtur me
29/04/2008 , miratoi :

RREGULLOREN
PER
LEJE PUNE TE SUBJEKTEVE AFARISTE

LDISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1

Me két€ Rregullore pércaktohen kushtet pér dhénien e lejes pér puné
subjekteve afariste pér ushtrimin e veprimtarisé s& tregtisé né tregun e
brendshém ( tregtisé me shumicé , tregtisé€ me pakicé) , hotelerisé ,
ndértimtaris€, zejtarisé , shérbimeve té tjera profesionale , masat
mbikéqyrése , sanksionet administrative dhe dispozitat pérfundir..iare.

Pérkufizime
Neni 2

Termet e dhé&na né kété Rregullore do t& kené kété kuptim :

- “Shoqgéri tregtare” , do t& thot& ¢do person apo grup personash gé merren
me aktivitete tregtare , ekonomike e t& cilét jané t& mbéshtetura né ligj dhe
akte tjera normative , € mé qellim pérfitimi ;

- “Person fizik” , nénkupton individin ose personin fizik si pronar te
ndérmarrjes s€ regjistruar si biznes individual;



- “Person juridik” , nénkupton shoqgériné aksionare , partneriteti ( shoqérité
me pérgjegjési t€ kufizuar ) , kompaning e huaj , ndérmarrjen shogérore dhe
ndérmarrjen publike;

- “Drejtori ” , nénkupton Drejtoriné e Financave , Ekonomisé dhe
Zhvillimit t& Komunes s€ Drenasit , e themeluar me skemen organizative
pér organet e admlmstrates komunale ;

- “Leje e punés “, nénkupton lejen e leshuar nga organi kompetent , né
pajtim me kushtet e pércaktuara me ligj dhe me kété rregullore , né bazé té té
cilave ushtrohet biznesi i caktuar ;

- “Lokal afarist” -lokali i pérshtatshém pér zhvillimin e veprimtarisé
afariste , si dhe lokalin tjetér t& paraparé pér njé veprimtari t& tillé ;

- “MTI” Ministria e Tregtisé dhe Industrisé ;

- “ Mbikéqyrje inspektuese”- mbikéqyrja e zbatimit t& ligjit, t& akteve tjera
nénligjore , si dhe marrja e masave administrative dhe masave té tjera mé
qellim g€ parregullsité e konstatuara gjaté inspektimit t& ménjanohen sipas
ligjit ;

- “Inspektor “- person zyrtar , me autorizim dhe pérgjegjési té veganté i cili
zbaton mbikéqyrjen inspektuese té afarizmit t& personave fiziké apo juridiké

Neni 3

3.1 T¢ gjitha aktivitetet afariste né Komunén e Drenasit duhet t& kryhen né
vend t€ caktuar dhe t& pérshtatshém , e té cilat i plotésojné kushtet minimale
tekniko — sanitare.

3.2 Sipas késaj Rregulloreje asnjé subjekt afarist , nuk lejohet t& ushtrojé
veprimtaring afariste pa leje pune té léshuar nga Drejtoria .

Neni 4

4.1 Subjekti afariste q& ushtron veprimtariné né Komunén e Drenasit ,
duhet t& jeté i regjistruar sipas Rregullores sé UNMIiK-ut nr. 2001/6 pér
shoqérité tregtare dhe né bazé t& urdhéresave dhe udhé&zimeve té tjera t&
l&shuara nga Instucionet Qendrore te Republikés s€ Kosovés dhe Komuna e
Drenasit .

4.2 Subjekti afarist qé ushtron veprimtarin€ biznesore brenda Komunés sé
Drenasit duhet :

- t€ keté€ lejen e punés pér secilén njési,

- t’i pérmbabhet lejes s€ punés e cila ka karakter personal dhe nuk mund té
bartet n& personin e tret , pérveg rasteve kur kjo &shté e lejuar me ligj.



Neni 5

Subjekti afarist , pér t& marr lejen e punés , kérkesés duhet ti bashkéngjisé :
S.1 Certifikatén e regjistrimit t& biznesit prané& MTI-sé , n& pajtim me
rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/6 , urdhéresat dhe udhézimet tjera .

3.2 Lejen e ndértimit , lejen e pérdorimit apo Aktvendimin mbi legalizimin e
lokalit afarist t& ndértuar pa leje..

Subjektet afariste té cilat nuk posedojné lejen e ndértimit , lejen e
pérdorimit, lejen e shndérrimit & lokalit banesor né até afarist apo
Aktvendimin mbi legalizimin e lokalit afarist t& ndértuar pa leje , né t& cilin
e ushtrojné veprimtaring , iu jepet leja e punés , me kushte qé brenda njé
viti té sigurojé lejen pérkatése . Nése edhe pas skadimit te kétij afati
nuk e siguron lejen pérkatése , e njéjta nuk do té vazhdohet.

5.3 Provén me t& cilén shogéria e déshmon pronésiné e lokalit afarist ose
kontratén pér marrje me qira t& lokalit afarist t& vértetuar nga Gjykata
Komunale.

5.4 Nése objekti afarist &sht& i vendosur né pronén shoqérore apo komunale
kontratén pér shfrytézim t& tokés si dhe déshming mbi pagesén e taksés pér
m2 t€ sipérfaqes sé shfrytézuar sipas Rregullores pérkatése .

3.5 Pélqimin e dhéné nga komisioni pérkatés komunal pér pranimin e
lokaleve , se lokali i plotéson kushtet minimale teknike — sanitare pér lokal
afarist .

5.6 Provén pér pagesén e tarifés komunale pér léshimin e lejes sé& punés ,
sipas rregullores pér tarifat dhe ngarkesat komunale 01 nr. 031-520 t& datés
04.09.2007. )

5.7 Fotokopjen e lejes s& njoftimit.

5.8 Skica e lokalit me sipérfaqe té pérgjithshme.

Neni 6
Drejtoria &shté e obliguar qé né afat prej 30 ditésh , ushtruesit t& kérkesés ti

Jep pérgjigje me shkrim pér aprovimin apo refuzimin e kérkesés pér leje
pune .



Neni 7

Subjektet afariste té cilat pajisen me licencé nga Ministrite pérkatése ,
obligohen t& pajisen me leje pune , por paraprakisht duhet ta paragesin
dokumentacionin e nevojshém dhe te marrin pélgimin nga komisioni

komunal se lokali i plotéson kushtet minimale teknike-sanitare |

Neni 8

8.1 Leja e punés &shté e pérhershme , pérvec nése me ligj t& vecants &shté
paraparé ndryshe.

8.1%. Leja e punés duhet t& ripértérihet pér cdo 12 muaj , duke ju I&shuar
paléve Aktvendimin pér ripértéritje , por paraprakisht subjekti afarist duhet ti
ofroj organit kompetent komunal pér leje pune déshminé pér pagimin e
obligimeve komunale.

8.2 Tarifa e taksés pér leje pune &éshté caktuar prej 20 € , t& cilat duhet t&
paguhen né banké me rastin e marrjes s€ lejes s& punés dhe organit qé e
1&shon lejen e punés ti ofrohet déshmia e pagesés .

8.3 Nése pérkundér plotésimit t& kushteve , pronarit nuk i léshohet leja nga
organi kompetent komunal , inspektori i MTI-s& mund t& urdhéroj dhénien e
lejes pér puné .

8.4 NE rast kur edhe pas urdhrit t& inspektorit t& MTI-s& , nuk i l&éshohet leja
€ punés , Ky i fundit léshon lejen e viefshme t& punés.

Neni 9

9.1 Leja e punés do t& ndryshojé nése shoqgria tregtare ndryshon adresén ,
béhet ndérrimi i pronarit apo ndérrohet veprimtaria , subjekti afarist n& afat
prej 7 ditésh duhet ta njoftoj me shkrim Drejtoring n né ményré qé té
ndérrohet leja e mé parme dhe t& 1éshohet leja e re e punés , ku pér ndérrim
te lejes se punés duhet t& paguhet taksa né& vleré prej 10 € dhe organit ti
ofrohet d&shmia e pagesés.
9.2 Afati pér ndryshimin e lejes pér rastet e pérmendura né pikén 1 t& kétij
neni, &shté 7 dité nga dita e ndryshimeve q€ jané béré né certifikatén dhe
informacionin e saj.

Neni 10

Gjaté ushtrimin t& veprimtarisé pronari &shté i obliguar q& né lokalin afarist ,
né vend t& caktuar t& vendos certifikatén e regjistrimit t& biznesit dhe lejen



pe€r puné , si dhe ta mbaj evidencén lidhur me blerjen , shitjen dhe ¢mimet e
mallit.

II MASAT MBIKEQYRESE
Neni 11

Mbikéqyrjen né implementimin e dispozitave t& kétij ligji e ushtron
inspekcioni i tregut prang Drejtorisé s& inspekcionit.

Neni 12

12.1 Nése inspektori i tregut konstaton se aktiviteti afarist nuk &shté i
regjistruar apo nuk posedon leje pune , ai/ajo mund té ndaloj pérkohé&sisht
ushtrimin e veprimtarisé afariste deri né eliminimin e kétyre parregullsive.
12.2 Ankesa né vendim nuk e ndalon ekzekutimin e tij .

Neni 13
13.1 Nése inspektori gjaté inspektimit zbulon parregullsi , kurse veprimtaria
me shumicé nuk ushtrohet né objektet pérkatése apo depo , ose malli i
caktuar blihet né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me vendim , mund t’i
ndalohet pérkohésisht ushtrimi i veprimtarisé afariste ,deri né eliminimin e
parregullsive .
13.2 Ankesa né vendim nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit.

Neni 14
14.1 Ankesa kundér vendimit t€ inspektorit t& tregut , i drejtohet
Inspektoratit t&¢ MTI-sé né afat prej 15 ditésh nga data e marrjes sé vendimit
t& inspektorit.
14.2 Vendimi i Inspektoratit t& MTI-sé merret brenda 60 ditéve nga data e
pranimit t€ ankesés dhe i nj&jti mund t& apelohet prané gjykatés pdrkatése.
ITI. SANKSIONET ADMINISTRATIVE

Neni 15

Personi fizik apo juridik gjobitet né shumé prej 3000 € deri me 9000 € nése :



a. ushtron veprimtaring pér t& cilén nuk &shté regjistruar, neni 4.1;

b. ushtron veprimtari pa leje pune né kundérshtim me nenin 3.2 ;

¢. zhvillon veprimtari q& nuk pérmbush kushtet minimale teknike apo
sanitare dhe shéndetésore t& pércaktuara sipas nenit 3.1;

d. nuk mban librat e evidencave ashtu si¢ &shté paraparé me nenin 10.

Neni 16

Personi fizik dhe juridik gjobitet prej 2000 € deri 6000 € :

Nése shet mallra né ambient t& hapur dhe nuk &shtg i regjistruar prané MTI-
s€ , respektivisht nuk ka leje pér ushtrimin e veprimtarisé ose pér shitjen e
mallrave t€ cilat sipas dispozitave t& veganta nuk mund té& shiten n& ambient
t€ hapur, neni 3.1, 3.2, 4.1.

Neni 17

17.1 Procedurén pér shkelje e udhéheq Gjykata Komunale pér kundérvajtje
né Drenas.

17.2 Procedurat , udh&hegja e sé cilave nuk ka pérfunduar , procedohen sipas
dispozitave té cilat kan& qené né fuqi deri né ditén e hyrjes né fuqi té késaj
Rregulloreje

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 18

Me hyrjen né fuqi t& ké&saj Rregulloreje , pushon sé vlejturi Rregullorja pér
leje pune t€ subjekteve afariste 01 nr. 330-168, dt. 24.03.2006.

Neni 19

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendlt 7
Komunés s& Drenasit.

KUVENDI I KOMUNES SE DRENASIT oo ?
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KRYETARII KUVENDIT

z. Nexhat Demaku



